UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário
Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 1

ATO DECISÓRIO CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 076, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

A CÂMARA DE ENSINO, ASSUNTOS ESTUDANTIS E AÇÕES AFIRMATIVAS -

CEAA, assessora ao Conselho Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia, no

uso de suas atribuições legais, e

Considerando a deliberação extraída de sua 14ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de

novembro de 2021,

DECIDE

Art. 1º Aprovar as Notas e Pesos do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM e das vagas

dos cursos de Graduação para utilização no Processo Seletivo do Sistema de Seleção

Unificada - SiSU/UFOB 2022, encaminhadas pela Pró-Reitoria de Graduação – Prograd,

Processo: 23520.011157/2021-20, conforme anexo.

Parágrafo Único. Exclusivamente para o SiSU 2022 foram aprovadas notas mínimas no valor

de 0,01 para todos as áreas de conhecimento e cursos de graduação.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor em 18 de novembro de 2021, justificado pela

necessidade de atendimento ao expediente administrativo.

ADMA KÁTIA LACERDA CHAVES

Presidente da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação – Prograd

Quadro de Pesos e Notas Mínimas do ENEM para o SISU 2022 e quantitativo de vagas de ingressantes no
ano letivo 2022.

Página 1 de 8

Quadro de Pesos e Notas Mínimas do ENEM para o SISU
2022 e quantitativo de vagas de ingressantes no ano letivo

2022 após aprovação pela Câmara de Ensino, Assuntos
Estudantis e Ações Afirmativas

Observações:
*Nos casos de cursos do CCET, do CEHU e do CMSMV, exceto os bacharelados interdisciplinares
(BIs), as vagas referem-se à oferta anual para o SiSU (80%) e para o processo seletivo dos Egressos
dos BIs (20%). Nos demais casos 100% das vagas são destinadas ao SiSU;
**Para os cursos de Direito e Medicina o total das vagas ofertadas será apenas para o semestre
letivo de 2022.2;
***Com exceção dos cursos de Direito e Medicina, todas as vagas autorizadas serão para ingresso
apenas no semestre letivo 2022.1;

CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS (BARREIRAS)

ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação  2,5 0,01

40

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 2,5 0,01

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 3 0,01

20

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 2 0,01

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 3 0,01

20 Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

3 0,01

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação – Prograd

Quadro de Pesos e Notas Mínimas do ENEM para o SISU 2022 e quantitativo de vagas de ingressantes no
ano letivo 2022.

Página 2 de 8

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 2 0,01

DIREITO (Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 3 0,01

40

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

1 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 0,01

Matemática e suas Tecnologias 1 0,01

ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 2 0,01

45

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

ENGENHARIA
SANITÁRIA E
AMBIENTAL

(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 2 0,01

40

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

3 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

FARMÁCIA (Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 4 0,01

45

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

4 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 0,01

Matemática e suas Tecnologias 4 0,01

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação – Prograd

Quadro de Pesos e Notas Mínimas do ENEM para o SISU 2022 e quantitativo de vagas de ingressantes no
ano letivo 2022.

Página 3 de 8

FÍSICA (Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vaga

s

Redação 2 0,01

20

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

3 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

FÍSICA (Licenciatura)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 2 0,01

20

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

3 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

GEOGRAFIA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 3 0,01

20

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

1 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 0,01

Matemática e suas Tecnologias 1 0,01

GEOGRAFIA
(Licenciatura)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 3 0,01

20

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

1 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 0,01

Matemática e suas Tecnologias 1 0,01

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação – Prograd

Quadro de Pesos e Notas Mínimas do ENEM para o SISU 2022 e quantitativo de vagas de ingressantes no
ano letivo 2022.

Página 4 de 8

GEOLOGIA (Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 2 0,01

40

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

3 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

HISTÓRIA (Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 3 0,01

20

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

1 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 0,01

Matemática e suas Tecnologias 1 0,01

HISTÓRIA (Licenciatura)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 3 0,01

20

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

1 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 0,01

Matemática e suas Tecnologias 1 0,01

INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 2 0,01

80

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

2 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

INTERDISCIPLINAR EM
HUMANIDADES
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 3 0,01 80

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação – Prograd

Quadro de Pesos e Notas Mínimas do ENEM para o SISU 2022 e quantitativo de vagas de ingressantes no
ano letivo 2022.

Página 5 de 8

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

1 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 0,01

Matemática e suas Tecnologias 1 0,01

MATEMÁTICA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 2 0,01

20

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

1 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 4 0,01

MATEMÁTICA
(Licenciatura)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 2 0,01

20

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

1 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

MEDICINA (Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 5 0,01

40

Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

5 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 4 0,01

Matemática e suas Tecnologias 2 0,01

NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 5 0,01

45 Ciências da Natureza e suas Tecnologias 5 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação – Prograd

Quadro de Pesos e Notas Mínimas do ENEM para o SISU 2022 e quantitativo de vagas de ingressantes no
ano letivo 2022.

Página 6 de 8

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 4 0,01

Matemática e suas Tecnologias 2 0,01

QUÍMICA (Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 2 0,01

20

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

QUÍMICA (Licenciatura)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 2 0,01

20

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BARRA

AGRONOMIA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 4 0,01

45

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 4 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 4 0,01

MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 4 0,01

45

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 4 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação – Prograd

Quadro de Pesos e Notas Mínimas do ENEM para o SISU 2022 e quantitativo de vagas de ingressantes no
ano letivo 2022.

Página 7 de 8

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BOM JESUS DA LAPA

ENGENHARIA
ELÉTRICA

(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 3 0,01

45

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 0,01

Matemática e suas Tecnologias 4 0,01

ENGENHARIA
MECÂNICA

(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 3 0,01

45

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 0,01

Matemática e suas Tecnologias 4 0,01

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES

ENGENHARIA DE
BIOTECNOLOGIA

(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 2 0,01

45

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 2 0,01

45

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 0,01

Matemática e suas Tecnologias 3 0,01

ANEXO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação – Prograd

Quadro de Pesos e Notas Mínimas do ENEM para o SISU 2022 e quantitativo de vagas de ingressantes no
ano letivo 2022.

Página 8 de 8

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 5 0,01

45

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 5 0,01

Matemática e suas Tecnologias 1 0,01

PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

Provas ENEM Peso
Nota

Mínima
Vagas

Redação 5 0,01

45

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 0,01

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 0,01

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 5 0,01

Matemática e suas Tecnologias 2 0,01

		2021-12-03T17:17:37-0300